gavisus non sunt, sed viderunt et inviderunt, quidam etiam crucifixerunt. Itaque sapientia Dei Christus venit et videtur omni loco, omni tempore ; et carnis ejus dispensatio, quia et ipsa mera est sapientiæ interpretatio, etsi uni loco temporique inserta, radiat tamen et adest omnibus loci temporisque tractibus, et instar sapientiæ, omnibus et singulis integram intimaque se præbet.

6. Rursus idem Hieronymus verba Pauli exponens : « *Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis*, etc. Creationis et conditionis nomen ad magna semper solet opera copulari. Verbi causâ illa urbs condita est, et ab initio creatus est mundus, et unusquisque sanctorum per varia dogmata atque virtutes in semetipso mundus est totus ; propterea nunc creati in Christo dicimur et creati in operibus bonis, sive quæ ipsi fecimus, vel facturi sumus, sive in aliis creaturis, ad quæ nostra conversatio transferenda est, ut quæ præparavit Deus in illis ambulemus, etc. In nobis et in Christo per singula opera et profectus creatura atque conditio accipi potest : ut quotidiè in credentibus, quia variè secundum diversa merita montes dicuntur, et valles, et colles, atque campestria, Christus creatus, natus et conditus sit. » Adverte hic creaturam nos dici in Christo, quia quilibet sanctorum instar habet mundi universi, cui expendit se totum Christus perinde ac mundo. Adverte rursus ut in creaturâ mundi creatur quodammodo et incorporatur sempiterna Dei et incommutabilis sapientia, quæ per visibilia quasi visibilis fit, et his veluti vestibus amittitur, et penè incorporascit ; ita in novâ creaturâ creati, et iterum iterumque incorporari Christum, ut in singulis sanctis conspicuus ipse sit et penè contractabilis. Adverte rursus creata ab initio ita esse universa, ut creanda tamen in decursu temporum et explicanda ob oculos sint singula : ita in Christo visibiliter nascente et exerente sese, nos quidem omnes creatos fuisse, sed creandos tamen sigillatim esse, ipso in singulis nascente, per temporum curricula. Adverte Deum creasse creanda, et fecisse quæ futura sunt ; condenda enim condebat, quando cardinales causas, unde prodirent omnia, procreabat ; ita creati sunt justii in operibus bonis, quæ præparavit Deus ; nati sunt enim in Christo, antequam nascerentur, et nunc nascuntur in Christo, tandiù post adventum suum Christo ad ipsos veniente, et

post natalem suum nascente. Adverte creari tantum in mundo futura, non præterita; at in Christo etiam præterita. Nam Christo nascente nascebantur, qui jam olim nati in Christo ante Christi adventum fuerant. Creatio enim utrumque servit tempori, at redemptio temporibus invictius dominatur, et uni famulatur aternitati. Justitia enim et sapientia in novâ, quàm in primâ creaturâ fulgentior splendet. Ergo justitia et sapientia Christus nullâ temporum ratione habitâ semper nascitur, semper resurgit, cum justitiâ et sapientiâ vel nascitur, vel in novitatem perfectissimam efflorescit. Unde apud eundem Hieronymum : « *Qui facit justitiam. Justitia Dominus noster est. Justitia enim Domini Dominus noster dicitur, et Salvator. Beatus ergo qui facit justitiam, hoc est, qui facit Christum. Quomodo ergo facimus Christum, hoc est, justitiam? Si justè agamus, concipitur in nobis justitia, et paritur ex nobis justitia, et sumus mater justitiæ. Felix et beatus est, qui omni tempore et pater, et mater est justitiæ.* » Quasi dicat : Justitia universalis et justitia Christus est; ubicumque ergo et quando-cumque ab orbis initio ad calcem, ab ortu ad occasum justitia vel nascitur, vel perficitur, Christus nascitur, et perficitur. Itaque noli anxiam, quòd Christus non ante sit natus; sed angere potiùs, quòd non ante hominibus justitia arriserit : si enim priùs adlubuit, priùs natus est Christus. Itaque omnis querelarum fons præclusus est, quando Christus justitia illis omnibus nascitur, quibus adlubescit. Itaque non ipsi de Christo, sed Christus de ipsis jure merito conqueritur, quòd per ipsos sua nativitas suspendatur.

7. Ut hæc autem liqueat de penu Origenis prompta esse, sed approbata et perpurgata ab Hieronymo, accipe et frustulum hoc ex Homil. 2 Origenis in Cantica, ab eodem latinitate donatâ : « Si intelligis Evangelium, ut se vult intelligi Evangelium et prædicari, vides Jesum omnem languorem et infirmitatem non solùm eo tempore, quo carnaliter facta sunt, fuisse medicatum; sed hodièque medicantem; et non tantum tunc ad homines descendisse, sed hodièque descendere et esse præsentem. *Ecce enim, inquit, vobiscum sum usque ad consummationem seculi, etc.* » Et paulò infra : « Semper istiusmodi sunt profectus, ut in exordio desideret quispiam saltem in virtutum umbrâ consistere. Ego puto ideò et nativitatem Jesu ab umbrâ cœ-

« pisse, et non in umbrâ, sed in veritate finitam. *Spiritus, inquit, sanctus, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Nativitas Christi ab umbrâ sumpsit exordium. Non solùm autem in Mariâ ab umbrâ ejus nativitas cœpit, sed et in te, si dignatus fuerit, nascitur sermo Dei. Fac igitur ut possis capere umbram ejus, et cum umbrâ fueris dignus effectus, veniat ad te, ut ita dicam, corpus ejus, ex quo umbra nascitur. »

Producendum nunc in medium est Origenes ipse, qui hæc in re sapissimè idemque elegantissimè versatus est. Alicubi illa expendens Christi verba : *Nunc quæritis me interficere, hominem qui veritatem locutus sum vobis, quam audiri à Deo, quærit quâ de causâ subditum sit à Christo : Hoc Abraham non fecit, cum Christi adventum tot seculis Abraham antecesserit. Respondet et Abrahæ ætate advenisse Christum, et Abrahæ visum, auditumque esse, et veritatem propalâsse, nec ullis tamen ejus insidiis appetitum esse : « Non enim natus erat Abrahæ tempore Jesus. Sed dicerem ego juxta doctrinam Servatoris docentis ac dicentis : Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum, et vidit, et gavisus est, fuisse Abrahæ tempore hominem, qui veritatem quam à Deo audisset loqueretur, quem tamen Abraham ipse interficiendum non curavit. Et observa quòd homo qui tropicè intelligitur in Jesu, nunquam non advenerit in hanc vitam, et post tempora historiæ sui ipsius, et antea. » Vides quàm fidenter audeat Christi adventum in omnia temporum ac labantium seculorum volumina explicare atque amplificare, et omnibus omnium ætatum mundi hominibus repræsentare. Semper enim veritas hominibus cœlitus insusurrata est, semper à bonis lubentissimè hausta, à malis crucifixa fuit. Unde subdit Origenes peræquè ante Christi in carne adventum atque postea habere iocum quod in Actis Pauli legebatur Christus dixisse : *Denuò debeo crucifigi*; ab orbis enim initio ad exitum usque, quicumque veritatem et justitiam aversantur, sibimetipsis, ut ait idem Paulus, crucifigunt Filium Dei. Crucifigitur enim Filius Dei Christus, quoties veritati et justitiæ gravis inuritur contumelia. Nam et ipsa caro Christi semel in plenitudine temporum, non tam manibus militum, aut vocibus tunc Judæorum, quàm peccatorum qui usquàm et unquam fuerant, erant, future supererant, vi et grassatione fixa est cruci. Ex adverso sancti omnes quacumque*

demum mundi ætate vitam transegerint, cum Paulo dixerunt: *Christo confixus sum cruci: vivit verò in me Christus.* Quapropter Christus seu crucifigendus à malis<sup>1</sup>, seu amplexandus dissuaviandusque à bonis, semper et ubique adfuit, semper et ubique adventum suum præsentavit. « Vide verò, an non tantum sanctorum qui post Christi adventum fuere, sit vox illa: *Cum Christo crucifixus sum*, sed æquè ad priores etiam pertineat, ne differre dicamus sanctos, qui post Christi adventum fuere à Moyse et Patriarchis. Vox illa quoque: *Vivo ego, jam non ego, vivit verò in me Christus*, æquè etiam dicatur non solum de sanctis, qui post Christi adventum fuere, verum etiam de his qui antea. » Et his tandem subjicit, quod universim valet: « Tradimus enim et docemus, nunquam defuisse sanctis spiritualium Jesu adventum, atque dispensationem. »

8. Et rursus idem Origenes: « Attamen non ignorandum nobis est, Christi adventum antequam corpore ad terram descenderet, intelligibilem multò ante factum fuisse perfectioribus, minimèque parvulis. Quippe qui à pædagogorum curatorumque curâ ac tutelâ liberi essent, ob oculos habentes plenitudinem eam temporis, quæ mente cernebatur. Ut erant illi Patriarchæ et Moyses ille tantus servus, ac reliqui Prophetæ, qui Christi gloriam contemplati sunt. Cæterum ut ante corporealem et manifestum adventum ad perfectos advenerat, sic etiam post divulgatam ipsius præsentiam ad eos qui etiam nunc sunt parvuli<sup>2</sup>, quia sunt sub curatoribus et administratoribus, ac nondum pervenerunt ad temporis plenitudinem, sermones quidam præcursores Christi advenerunt, animis puerilibus accommodati, qui jure pædagogi vocentur. At verò ipse Filius, ipse glorificatus Deus Verbum nondum advenit, nimirum expectans ut Dei homines divinitatem illius percepturi, decentem apparatus faciant. Jam et hoc quoque sciamus necesse est: ut lex umbram continet futurorum bonorum quæ declarantur ab eâ lege quæ annuntiatur secundum veritatem, sic etiam Evangelium, quod vel à quibuscumque vulgaribus intelligi existimatur, umbram docet mysteriorum Christi. Atque equidem quod Joannes appellat Evangelium sempiternum, quod propriè dici posset spirituale, apertè viris cordatis et intelligentibus ob oculos ponit omnia de ipso Filio Dei tum mysteria, ab ipsius sermonibus exhibita, tum res, quarum ænig-

« mata ipsius actiones erant. » Verborum prolixitatem abundè excusat sententiarum opulentia. Ergo Christi adventus ante ejus carnem quibusdam perfectissimus obtigerat: et post ejus carnem non natam tantum, sed cælo etiam in sedem magnitudinis illatam, nonnisi initiatus et prælusus quibusdam est. Nam sive ante, sive post carnis ejus adventum, in omnia quæ retrò, in omnia quæ postea secula, diffundente se carnis hujus et carnalis totius dispensationis gratiâ, initiatus illis omnibus Christi adventus est, qui ipsum secundum carnem tantum sapuerunt, nec penitiores venas sapientiæ et justitiæ invadere ac degustare potuerunt: perfectus verò illis et ex omni parte absolutissimus adventus obtigit, qui carnem ejus spiritaliter, et omnem justitiæ ac sapientiæ medullam ex quodam Evangelii cortice extrahere ac devorare potuerunt. Itaque etiam nunc tametsi in cælis in solio majestatis regnet, infantiam tamen adhuc in plerisque carnalibus Christianis agit, adhuc concipitur, adhuc nascitur, lactescit, puerascit, balbutit, per præcursores quosdam sui sermones, per lac puerilibus animis accommodatum. Ex adverso autem antequam nasceretur, quibusdam perfectioribus jam resurrexerat, jam cælos et thronum gloriæ occupaverat, jam in pleno divinitatis lumine fulgurabat. Quapropter locorum et temporum discrepantia seponenda, atque parvipendenda est, causa ipsa autem penetranda. Omni enim tempore et omni loco, sed aliis et aliis per varios gradus profectuum nascitur, adolescit, moritur, reviviscit et cæli fastigia calcat Christus, et simul hæc omnia, et perverso ordine temporum, hæc omnia, quia non temporum, sed æternitatis ista sunt omnia. Idem alibi rursum: « Venio ad novum Testamentum, in quo est plenitudo omnium, et inde volo ostendere, quomodo et nos possimus novum Testamentum Domini Jesu nostri Christi habere super carnem nostram. Non enim sufficit solo nomine in verbo hæc dici, sed rebus oportet impleri. Joannes quippe Apostolus dicit: *Omnis spiritus qui confitetur Jesum in carne venisse, à Deo est.* Quid ergo si peccans quis et non rectè agens, confiteatur Jesum in carne venisse, in Spiritu Dei videbitur confiteri? Non est hoc Testamentum Dei habere in carne, sed in voce. Quomodo ergo erit testamentum Christi super carnem meam, requiro. Si mortificavero membra mea, quæ sunt super terram; si semper mortem Christi in corpore meo circumferam;

« si complantatus fuero similitudini mortis  
 « ejus, testamentum ejus ostendo esse super  
 « carnem meam. Quid enim prodest, si in illâ  
 « tantum carne, quam de Mariâ suscepit, di-  
 « cam venisse Christum, et non ostendam  
 « etiam in hæc meâ carne, quòd venerit? »  
 Venit igitur semel in eâ carne quam de Mariâ  
 sumpsit: sed qui omnia in omnibus adimple-  
 tur, etiam in nostrâ singulorum carne, in  
 nostrâ maximè singulorum et universorum  
 mente venisse demonstrandus est, per car-  
 nis servitatem, mentis imperium. Ita enim Ver-  
 bum venit in carnem, quando carnem prius re-  
 bellantem menti, mentem sibi sapientiæ utpote  
 et justitiæ subjugat. Tunc igitur venit Christus,  
 tunc nascitur, tunc moritur, tunc resurgit  
 Christus, quando unusquisque hæc ejus sacra-  
 menta in seipso explicat, et in carne ac in  
 mente suâ Christum indutus demonstrat. Et  
 alibi idem: « Non est unus Domini mei Jesu  
 « Christi adventus, quo descendit in terras;  
 « et ad Isaiam venit, et ad Moysen venit, et ad  
 « populum venit, et ad unumquemque Prophe-  
 « tarum venit: neque tu timeas, etiamsi jam  
 « cælo receptus est, iterum veniet. Quia an-  
 « tem et ante præsentiam carnalem ad homi-  
 « nes venerit, ipsum accipe testem denuntian-  
 « tem atque dicentem: *Jerusalem, Jerusalem,*  
 « *quæ occidis Prophetas, et lapidas eos qui ad*  
 « *te missi sunt, quoties volui congregare filios*  
 « *tuos! Quoties volui! Non dicit: Non vidi te*  
 « *nisi isto adventu, sed dicit: Quoties volui!*  
 « Et per singulos Prophetarum convertens se:  
 « *Ego, inquit, eram Christus, qui loquebar per*  
 « *Prophetas. Dixi: Neque tu timeas. Et nunc*  
 « *mittitur Jesus Christus. Non mentitur: Vo-*  
 « *biscum sum, ait Dominus, omnibus diebus us-*  
 « *que ad consummationem seculi.* » Ad Prophetas,  
 ad sanctos quoslibet veniebat, quia nisi for-  
 mato in ipsis Christo, nec Prophetæ, nec  
 sancti audissent, et per ipsos ad populum,  
 ad cæteros homines veniebat, quia sanctus  
 quilibet Christi portio est, et voce ejus Chris-  
 tus loquitur, et de pectore ejus oracula et  
 imperia sua promittit. Et nunc quanquam cælo  
 receptus, iterum veniet; veniet enim, quo-  
 ties sanctitatem cuiquam, id est, seipsum  
 inseret, et per eum, et sui membrum, ad cæ-  
 teros veniet. Nam iterum jam iterumque  
 montui, quòd semel de Virgine nasci et prin-  
 cipalem hunc adventum suum commendare  
 voluit, id ad sacramentum pertinebat assu-  
 mendæ hominum universitatis, ad sacramen-  
 tum, inquam, simul et fundamentum sui ad

singulos homines hujus universitatis iterati  
 et iterandi innumerabiliter adventus. Unde  
 idem: « Venit sermo Domini ad eum, qui de  
 « Virgine nascebatur, id est, hominum, sermo  
 « semper in Patre manens, ut fierent utraque  
 « unum, et consociaretur homo, quem ob sacra-  
 « mentum et salutem universæ humanitatis in-  
 « dueret, divinitati ejus et naturæ unigeniti Dei. »

9. Utque ne tædiosior sim in expromendâ  
 horum ingenti prorsus apud Origenem copiâ,  
 unum non ampliùs addam insuper locum:  
 « Sic etiam λόγος, id est, ratio dicitur, quid-  
 « quid est in nobis à ratione alienum prorsus  
 « auferens, et nos præparans convenienter  
 « veritati, etc. Nam si ipsum participantes re-  
 « suseitamus, illuminamurque, fortassis autem  
 « pascimur etiam, vel regimur, quis non videat  
 « rationis capaces nos divinitus effici ipso λόγο,  
 « hoc est, Filio Dei, atque ipsâ ratione, cuncta  
 « in nobis à ratione aliena, atque ipsam mor-  
 « tificationem, quatenus ratio est, et resurre-  
 « etio, abolente? Quocirca inspicere, an quodam-  
 « modò ipsius, quatenus λόγος, hoc est, ratio,  
 « participes sint omnes homines, quos eum  
 « inveniendi cupidos hæc etiam ratione doceat  
 « Apostolus extra se quærere non debere, di-  
 « cens: *Ne dixeris in corde tuo, quis ascendet*  
 « *in cælum?* hoc est, Christum ex alto dedu-  
 « cere; aut *quis descendet in abyssum?* hoc  
 « est, Christum ex mortuis deducere. Sed quid  
 « dicit Scriptura? *Prope te Verbum est valdè*  
 « *in ore tuo et in corde tuo,* perinde ac si ipse  
 « Christus etiam esset Verbum. Quin etiam  
 « quando ipse Dominus loquitur: *Nisi venis-*  
 « *sem et locutus fuisset eis, peccatum non habe-*  
 « *rent:* nunc autem non habent quod prætexant  
 « peccato suo; nihil aliud intelligendum est  
 « λόγος, hoc est, Filium Dei et rationem dicere,  
 « quam eos quibus nondum λόγος, hoc est,  
 « ratio completa est, peccatum non habere:  
 « sed illos tantum peccato obnoxios esse,  
 « qui participes effecti jam ipsius rationis,  
 « agunt præter rationes, ex quibus hæc ratio  
 « in nobis completur. In quem sensum tantum  
 « verum est illud: *Nisi venissem et locutus fuis-*  
 « *sem eis, peccatum non haberent.* Age enim de  
 « Jesu aspectabili, ut vulgares existimabunt,  
 « hoc expendatur, quomodò jam verum sit eos  
 « ad quos non venerit, non habere peccatum.  
 « Namque omnes qui fuerunt ante Servatoris  
 « adventum, ab omni peccato immunes futuri  
 « sunt, quoniam non venerit aspectabilis juxta  
 « carnem Jesus, » etc. Non ad Judæos tantum  
 quibus præsens Christi caro sistebatur ob ocu-

los, sed ad omnes prorsus homines vult hæc Christi verba pertinere Origenes. Et quidem si ad illos tantum tunc temporis pauculos verborum operumque Christi mirificorum oculatos auritosque testes ea referrentur, constaret utique illis sensus genuinus, ab aliis passim interpretibus assignatus. Sed non abs re Origenes altiora allegoricè addita scrutari solitus, effundere illa latius, et ad omnes prorsus homines propugnare laboravit. Quantulum enim est, quod suo Christus adventu reos egerit paucissimos illos, quorum pervicacià exagitatus est; quantulum est si illos beasse diceretur, qui fide tum ei et pietate adhæserunt. Non est intra has angustias premenda Christi adventus gloria, nec tam arcto limite finienda potestas ejus est. Ea tum loquebatur, ea operabatur, quæ irent in secula et retrò et post omnia. In illo brevi gyro sacramenta condebat omnium et præcedentium et succedentium ætatum. Quasi compendio seriem omnium seculorum describebat. Ea effabatur, quæ personuissent, quæ personarent in omnes temporum citra et ultra lapsus. Ea operabatur quorum vis et efficacia nullis temporum moris, nullis vicibus angustiaretur. Omnibus enim hominibus, omnibus ætatibus venerat, omnibus verba, omnibus opera, omnibus seipsum dedicabat. Itaque qui tunc vitam mortalem carpebant paucissimi homines, omnium qui ante, qui postea, qui propè, qui longissimè, hominum vicem tenebant. Increduli tunc et fideles pauci personam omnium qui usquam et unquam fuerant future erant, sustinebant. Illis fidelibus omnes gestabantur fideles, illis contumacibus omnes impii inerant, et eorum vocibus manibusque Christum figebant cruci. Quæ cum ita sint, omnibus venit Christus, omnibus Verbum, et lux sapientiæ justitiæque aliqua exoritur, exortuque suo vel obsequentes beat, vel immorigeros convincit et condemnat. Illi enim rei sunt, illi obnoxii, quicumque adventus ejus lucem floccificerunt. Christo, id est, rationis, sapientiæ, justitiæ reus est, quisquis impiè agit, nec ullus usquam perit, nisi rationi et justitiæ contumeliosus. Unde idem hæc verba Christi infra exponens: *Nisi credideritis quod ego sum, moriemini in peccatis vestris*, hæc habet: « Verbi gratià, qui credit quod sit justitia, injuriam non inferet, et qui crediderit in sapientiam, is nec fatuum aliquid loquitur, nec faciet. »

10. Antequàm ad Latinos orationem relectamus, Gregorium Nyssenum antedi-

ctis valdè consentaneum audiemus: Qui enim natus est nobis puer Jesus, qui in iis qui ipsum susceperunt, diversè proficit sapientià et ætate et gratià, non est idem in omnibus, sed pro modo ejus in quo est, quatenus is qui ipsum capit, est idoneus, talis apparet, aut infans, aut proficiens, aut perfectus, convenienter botri naturæ, qui non semper cernitur in vite in eadem formâ, sed mutat formam cum tempore, florens, vernans, perfectus, maturus, vinum factus. » Pauca copiosè dixit hic sanctus doctor. Easdem enim ætates inducit Christus, quas quisque in Christo gerit, cum nascentibus nascitur, cum perfectis proficit, cum perfectis perficitur, quia non aliter illi vel nascuntur, vel proficiunt, vel proficiuntur, quàm nascente in ipsis, et perficiente, et perfectâ sapientiâ justitiæque Verbi inhumanati.

11. Quibus succinit Paulinus Nolanus episcopus: « Qui sicut in ipso illo homine quem gestit, ita in nostris mentibus gradus quodam corporeæ ætatis exequitur, nascitur, crescit, roboratur, senescit. Sed orandus, ne in nobis diù aut jugiter parvulus, et infirmus, et pauper sit. » Ergo unicuique venit, cum quisque ad ipsum venit; unicuique nascitur, cum illi revelatur. Quare Chrysologus: « Non ergo conceptione temporum, non passione viscerum, sed Pater Filium nobis generat, dum revelat. » Verbum enim, sapientiâ, justitiâ tunc gignitur, tunc adventit, cum illucescit. Ideò et Verbum caro de Virgine nasci debuit, cujus fide magis quàm ventre ederetur, ut vel sic per fidem cuique advenire et innasci se testaretur. Quibus adde hæc Salviani: « Licet generale sit debitum et speciale, tamen esse non dubium est. Licet sit commune omnium, est tamen peculiariter singulorum: ita ad omnes æqualiter pervenit, quod tamen de summâ unicuique nihil recedit. Christus enim sicut pro omnibus passus est, sic pro singulis, et cunctis se impendit pariter et singulis; et totum se dedit universis, et totum singulis. Ac per hoc quidquid passione suâ Salvator præstitit, sicut totum ei debent universi, sic totum singuli: nisi quod propè hoc plus singuli quàm universi, quod tantum acceperunt singuli, quantum universi. Ubi enim hoc unus accipit, quod universi, etsi par est mensura, major invidia est. » Quæ in id valent, ut non pretium modò et emolumentum ex Christo tantum ad singulos redeat. quan-

tum ad universos; sed etiam quòd totum se Christus et omnem mysteriorum suorum seriem atque opulentiam perinde singulis explicet atque infundat, ac omnibus. Nec enim pretii et emolumentum passionem suam parti magnitudinem unicuique prodigit, nisi dum unicuique et nascitur et figitur et resurgit. Etenim, ut ait rursùm Paulinus Nolanus, et universitas unius forma hominis et causa est. »

12. Fulgentius verò causam hujus decreti altiùs repetisse visus est. Etenim Deitas immutabilis ad homines mutabiles vel venit, vel rursùm abscedit, vel ascendit, vel descendit, non suam, sed ipsorum, ut par est, mutatione. Adest enim ubique et semper immutabiliter Deus: sed non ei nos semper adsumus, et morum dissimilitudine plerùmque ab ipso præsente peregrinamur. Cùm ergo ad ipsum redimus, tunc ille advenire nobis; cùm illum utcumque pueriliter sapimus, tunc ille ad nos descendere prædicatur; tunc nobiscum ascendere, cùm ad exerta æternitatis culmina exilimus. Immutabili enim ita mutabilis natura agglutinanda est, ut in immutabilitatem ejus ipsa proficiat, non ut in hujus mutabilitatem illa deficiat. Et Christus mutabiles ætatum suarum vices semel visibiliter executus, deinceps totus Deus, et sibi paternæque redditus gloriæ, nec secundùm carnem sapiendus, de ingenio immutabilitatis id quoque obtinet, ut ad nos veniat usque et ubique, nascatur, moriatur, reviviscat, non suo jam, sed nostro profectu, venientibus nobis ad ipsum, illi nascentibus, illi commorientibus, illi conresuscitatis: «Quantùm ergo ad substantiam et potentiam suam, ubique est Trinitas unus Deus, totus totum complens virtute, non mole; totus in singulis, totus simul in omnibus creaturis. Quantùm verò ad cogitationes nostras descendere ad nos Deus dicitur, cùm sermonem suum ita nobis Divinitas temperat, ut humano nobiscum more loquens agnitionem et dilectionem suam intimare nobis dignatur. Ascendit autem in nobis, quando nos ascendimus per charitatem et scientiam Deitatis, etc. Talis est Patris et Filii et Spiritus sancti credendus adventus, etc. Ita cùm venisse vel descendisse dicitur, divinæ revelationis erga nos gratia commendatur, et cùm non descendere, sed ascendere dicitur, profectus nostræ illuminationis agnitionisque monstratur. Talem Dominus Jesus ascensum significavit, quando

« tangendi se facultatem Mariæ Magdalene prohibuit, etc. Quid est enim: *Noli me tangere, nondùm enim ascendi ad Patrem meum, nisi: Noli hoc in me tantùm credere, quod putas, quia quamdiù in me illa tantùm quæ sunt carnis attendis, æqualitatem meam cum Patre non sentis? Et reverà nondùm illis Christus ascendit ad Patrem, qui Patri Filium non confitentur æqualem, etc. Illi autem verè Filius ascendit ad Patrem, qui Filium Patri æqualem sempiternitatis et immensitatis parilitate non ambigit, etc. Manifestè itaque claret, per illum ad Patrem ascensum Filii, nostræ potiùs profectum fidei demonstrari. Nos enim eum quodam modò in nostris cordibus exaltamus, quando sic in ejus intelligentiâ crescimus, ut de illo tanquàm de Deo vero, quæ divinæ celsitudinì digna sunt, cogitemus, etc. Sic in nobis verè exaltatur, quando eum exaltamus, cùm sit ipse semper altissimus, sicut in nobis sanctificatur, quando eum sanctificamus, cùm semper ipse maneat sanctus. Nam beatus Petrus admonet nos dicens: *Dominum verò Christum sanctificate in cordibus vestris. Quid est autem Christum sanctificare, nisi de Christo quæ sancta sunt cogitare?* » Hæc non piguit excerpere prolixius ex Fulgentio, ut extirgeretur suspicium, atque invidia sedaretur, quæ inde excitari in nos videbatur, quòd Christum semper et ubique easdem iterare moriendi nascendique vices adigeremus, atque ita ipsum infinitæ cuidam et irrequietæ mutabilitati mancipasse videremur. Contra enim est hoc totum. Hinc enim amplior ipsi quædam immutabilitatis gloria vindicatur. Nam ubi semel ipse mortalis vitæ stadium explicuit, seque in adytum penetrabile retulit incommutabilis Deitatis cum suâ carne, exinde fidenter pronuntiem, temporibus ipsum locisque invictissimè omnibus dominari, nec suam, sed nostram mutatione, advenire vel refugere, descendere vel ascendere, nasci vel ex morte renasci; nostri sunt isti ad ipsum profectus, ut ad sapientiam, ut ad justitiam; non ejus vel defectus, vel profectus ullus.*

13. Gregorius Papa in eadem penè verba incidit: «Cur tangi non debeat, ratio quoque additur, cùm subinfertur: *Nondùm enim ascendi ad Patrem meum.* In corde etenim nostro tunc Jesus ad Patrem ascendit, cùm æqualis creditur Patri. Nam quisquis eum æqualem Patri non credit, adhuc in ejus pectore ad Patrem Dominus non ascendit.»

Sed longè præclarissimum est quod idem observat, adventum Christi et olim expectatum fuisse, et etiam nunc expectari à nobis, sed alium et alium, illum scilicet prius in humilitate carnis, hunc posteriorem in majestate gloriæ. Æquum enim est, ut quæ ætatum, eadem profectuum sint vicissitudines, eadem sint augmenta. Itaque prius per umbras carnis, inde per carnem quâ majestas obumbrabatur, denique in ipsâ venit majestate revelatâ. Venit enim semper non tam suo, utpote Deus, quàm nostro per mutationes varias progressu. Itaque cum nonnisi umbras Deitatis pati poteramus, ita ille ad nos veniebat, aut nos ad ipsum, cum per ætatem adultiorem verum Deitatis corpus sustinere potuimus, incorporatus est, id est, nostræ substantiæ natura in unam accessit hypostasin. Cum denique ad cumulum perfectionis quantam possumus adipisci, profecerimus, tunc venit ad nos in gloriâ, tunc ad ejus gloriæ plenitudinem veniemus. Itaque venire nunquam cessat cessabitque, dum nos ad ipsum per gradus profectuum veniemus: et expectabitur semper venturus, quia non legis tantum finis Christus, sed novi quoque Testamenti finis est. Finis, inquam, est, non finiens, sed perficiens, non consumens, sed consummans. Et quid omnis creatura, seu stans, seu lapsa, quàm emiti debet, ut ipsa veniat ad sapientiam et justitiam, et per id veniat sibi sapientia et justitia aliis et aliis modis gradibusque sibi accommodatis, ut ferendo sit, donec ad ejus summum gloriæ fastigium sublimetur? Nondum Christi nisi nucleum quemdam carnis et corticem adepti sumus, nondum medullam divinitatis ejus nisi fide odorari potuimus, necdum contueri, necdum amplectari. Itaque ille adhuc nobis venit, quia nos ad ipsum adhuc accedimus, et quanquam venturus semel est conspicibilis in fine seculorum; ille tamen in dies singulos iis venire occupat, quos à consuetudine sensuum avocet, quos à lippitudine mentis curat, quos puræ et æternæ divinatorum lucis patientiores facit esse in dies, quos, si quos tamen, jam fulgurantibus quibusdam repentinis coruscationibus beatæ gloriæ raptim experitur et assuefacit. « Testamentum vetus unum nobis  
« mediatorum Dei et hominum nuntiavit, et  
« Testamentum novum eundem nobis nuntiat  
« in æternâ claritate venturum, quem jam pro  
« nobis cognovimus incarnatum. Finis autem  
« utrorumque Christus est, quoniam ipse

« quem lex prædixit, in carne apparuit; et  
« idem ipse quem nunc Testamentum novum  
« loquitur, in gloriâ majestatis apparebit, et  
« tunc utrorumque finis erit, cum visus in di-  
« vinitatis suæ potentia, omnia quæ sunt  
« prædicta compleverit. Scriptum namque  
« est: *Finis legis Christus ad justitiam omni*  
« *credenti.* Finis videlicet non quia consumit,  
« sed quia perficit, etc. Ecce Evangelium quo-  
« tidie legitur, ventura vita prædicatur. Tunc  
« igitur erit et novi Testamenti finis, cum ea  
« quæ de se promisit, impleverit. Finiatur  
« verò Testamentum novum, quia perficietur.»  
Adimplevit legem primo adventu, adimplebit  
Evangelium secundo. Promissis enim refer-  
tum est Testamentum novum, perinde ut  
vetus. Veteris promissa veniens implevit, novi  
promissa veniens implebit, sed et quotidie  
veniens adimplet. Ergo semper venit, et semper  
adimplet. Nam quid promisit, aut promittit  
usquam, nisi seipsum, sed parvulis parvulum,  
grandioribus grandiozem, perfectis perfectum?  
Implere ergo promissa non aliud est, quàm seipsum magis magisque, iterum  
iterumque in dies majorem et illustriorem  
validioribus repræsentare. Ipsum concupivit  
ab exordio rationalis natura, lumen bonum-  
que suum, ipsum expectavit, ipsum pro virili  
suscepit, et suscipiendo roborata est, ut  
invalesceret majorem majoremque venientem  
excipere, et tandem summo virum aucta incre-  
mento totum in gloriæ apice venientem excipiet.  
« Quemadmodum enim Dominus noster  
« Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu san-  
« cto præsidet in cælo, legem implevit per mys-  
« terium incarnationis et perfectæ humanitatis  
« suæ, ita Testamenti novi promissa impletu-  
« rus est, per ostensam gloriam claritatis suæ.»

14. Quibus apprimè consentiunt quæ commentatus breviter est Prosper: « *Concupivi*  
« *salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio*  
« *mea est.* Salutare Christus haud dubio est, et  
« ipsum se concupisse justi antiqui veracissimè  
« confitentur. Ipsum concupivit Ecclesia ven-  
« turum de visceribus matris. Ipsum concupi-  
« scit Ecclesia venturum à dexterâ Patris. Le-  
« gis autem meditatio nutrit et firmat hoc de-  
« siderium, dum testimoniis suis pronuntiat  
« Christum.» Quid enim Ecclesia, seu univer-  
sitas naturæ rationalis concupiscat unquam,  
nisi verum lumen suum, sapientiam, et verum  
bonum suum, justitiam? Non participationem  
tantum ejus, sed ipsam, et per participationem  
ejus, ipsam substantivè amplectendam? Et

qui concupiscat, nisi quatenus capit dum carnalis est, in carne opacatam? dum spiritalis evadit paulatim, spiritalis? dum perficitur, perfectam? Et quid est justitiam et sapientiam concupiscere, quam jam habere? Amando enim acquiritur, amando possidetur sapientia et justitia. Concupiscere sapientiam, id sapere est. Concupiscere justitiam, id præclarum est justitiæ documentum. Itaque quantum concupiscitur, tantum adest, tantum advenit. Semper ergo concupivit Ecclesia Christum, semper concupiscit, qui semper adveniebat, semper adhuc advenit.

15. Cui necessario subnectendus est Augustinus: *Defecit in salutare tuum anima mea*: « Bonus est ergo iste defectus. Indicat enim desiderium boni nondum quidem adepti, sed avidissimè ac vehementissimè concupiti. Sed quis hoc dicit nisi *genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis*? Ab origine generis humani usque ad hujus seculi finem, in eis qui suo quique tempore hinc vixerunt, vivunt, victuri sunt, desiderant Christum, etc. Nec tunc ergo quievit hoc desiderium sanctorum, nec nunc quiescit in Christi corpore quod est Ecclesia, usque ad terminum seculi, donec veniat desideratus cunctis gentibus sicut promittitur per Prophetam. Propter quod dicit Apostolus: *Superest mihi corona justitiæ*, etc., *non solum mihi, sed et omnibus qui diligunt manifestationem ejus*. Hoc itaque desiderium, de quo nunc agimus, de dilectione consurgit manifestationis ejus. De qua item dicit: *Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos cum illo apparebitis in gloriâ*. Prima enim tempora Ecclesiæ ante virginis partum sanctos habuerunt, qui desiderarent incarnationis ejus adventum. Ista verò tempora ex quo ascendit in cælum, sanctos habent, qui desiderent ejus manifestationem ad vivos et mortuos judicandos. Neque hoc Ecclesiæ desiderium ab initio usque in finem seculi requievit aliquantulum, nisi quamdiu hinc cum discipulis in carne conversatus est, ut totius corporis Christi in hac vitâ gementis vox convenienter intelligatur: *Defecit in salutare tuum anima mea*. » Vides ut ante et post virgineum partum, omnium aliquo æternitatis afflatu percussorum unum ferveat desiderium, una vox erumpat deficientium in expectationem Christi, nec possit hoc desiderio et hac voce supersedere omnis rationalis anima, quamdiu conspectu summi luminis summi que boni

fraudatur. Itaque ne vicem plus æquo eorum plangamus, qui tamdiu Christum expectarunt, cum et nobis adhuc expectandus sit: ne omni ejus adventu fraudatos nugemur, ex eo quòd eum expectarent, cum et nos ejus adventu, quò magis fruimur et ditamur, eò flagrantius illum adventantem concupiscamus. Ecclesia illi inhiavit olim, et etiam nunc inhiat, et concupiscendo deficit, deficiendo convalescit, ut flagrantius concupiscat, et flagrantissimè concupiscendo tandem adipiscatur. Una enim ratio ea est assequendi Verbum Deum, lumen bonumque nostrum, instantissimè concupiscendo, et ita in illum à nobis penitus deficiendo. Cum enim anima in ipsum à seipsâ defecerit, tunc ab ipso ultimùm adveniente perficietur. Hinc porro referri possunt complura haud oscitanter pensitanda, quamvis à nobis brevissimè tantùm libanda sint, et cursim tantùm indigitanda. Inde est enim quòd prisci Prophetæ non ita curiosè semper utrumque Christi adventum dispescere satagebant, sed plerumque utriusque permiscebant insignia, ut id etiam fraudi fuerit Judæis oculo carnali Scripturas inquinantibus spiritalis. Non alium enim quàm gloriosum, et quidem mundanâ, quæ sola eis sapiebat, gloriâ circumfluentem ejus adventum suspicati, humilitatem carnis ejus despicati sunt. Si adventum autem spiritalis gloriæ, id est, sapientiæ et justitiæ, hominibus à miseræ barathro emergentibus utique auspicandæ ab humilitate, vel suspicari potuissent, nihil admodum obfusset illa utriusque adventus confusa descriptio, nihil enim gloriosius duxissent humilitate respiciendi, et labore proficiendi per justitiam ad veram et immortalem gloriam. Inde secundò est quòd Isaias et Paulus eadem usurpant verba: « *Oculus non vidit, nec auris audivit, Deus, absque te, quæ præparasti diligentibus te*. » Hæc apud Prophetam incarnationem Verbi; apud Paulum, gloriam beatæ patriæ videntur insinuare. Quorsùm hæc? An Prophetæ reluctatur Apostolus, vel ejus mentem assecutus non est? Apage tam præposterarum suspiciones. Uterque sensus quadrat, uterque genuinus, uterque unus est. Præparavit enim Deus et indulsit naturæ humanæ Verbum suum, speciem gloriæ, sapientiæ et justitiæ beatissimam incorruptibilitatem. Ea incarnatio, ea glorificatio est; is primus, is secundus adventus Christi est; is unus, is catholicus, is jugis, is æternus adventus illapsusque Verbi est in naturam humanam deificandam, bonis omnibus cumu-

landam, glorificandam, et ut omnis superflua verborum copia excidatur, nihil aliud quam deificandam: Deitas enim omnium honorum ubertas et gloria est. Et quando longis ista videntur intervallis dissita et penè dissipata, nostræ istæ angustiae sunt, quibus longo et tædioso tractu morantur tempora secularia, cum quidquid temporale est, aeterno breve sit, punctum sit, nihilum sit. Deinde non diu venit, sed diu excipitur Verbi ad nos opulentia veniens: nam semel locutus est Deus, quod nos diu audimus, et semel dedit Filium suum et in eo omnia, quem et quæ nos non simul capimus, sed paucillatim capiendo capaciores evadimus, ut plusculum, et demùm ut totum capiamus. Inde est tertio quod Prophetæ primum Christi de virgine adventum, iis prosecuntur plausibus, iis opibus et pacis, sapientiae, sanctitatisque ornamentis illustrant, quæ nonnisi secundo adventu implebuntur. Nimirum una illa est ubertas pacis et sanctimoniae, una voluptatis et deificationis copia, quam Christus, quam Christi incarnatio contulit per Deitatis consociationem cum natura nostrâ, quam confert, quam conferet, quam in dies perficit; cui inhiamus, cui innatamus, cui magis magisque in dies singulos immergimur, quâ obrui atque absorberi avemus. Itaque illa cui venturæ suspiramus, et hæc Ecclesia præsens, cui affixi hæremus, una eademque est, hic junior, illic maturior; hic ditescens, illic ditata; hic proficiens, illic perfecta; hic augescens, illic ad cumululum aucta. Ut enim idem est Christus, qui ad Ecclesiam venit, et semper venit per varias ætatum progressionem, donec plenus ad capacem plenitudinis perveniat, ita una eademque Ecclesia est, quæ ad Christum venit et semper venit, donec ad mensuram ætatis plenitudinis ejus suæque perveniat. Inde est quarto quod annuis Ecclesia hic nostra precibus iteratis atque ad exitum usque seculi iterandis adventum Christi præstolatur et accelerat. Utrum autem adventum maturari oret, non satis liquescit ex conceptis orationum ejus verbis. Aliàs enim iudicis, aliàs sanctificatoris adventum maturum orat, eique potentiam Dei, ei corda nostra excitari iterum iterumque supplicat. Nihil diligentius hæc indigentia. Indefessis enim votis invocandus, et in nos vocandus est Christus, sapientia et iustitia nobis factus, ut quotannis, quot diebus veniat ac semper veniat, sanctificator idem et præmiator ac iudex; iudex vindexque eorum qui ipsius adventum vel respuerunt, vel frustrati sunt,

præmiator autem suorum non aliter, quam quia sanctificator. Eequod enim præmium, eequa corona, quam corona iustitiæ, ut ait Paulus? Eequa merces ab eo quam ipsemet, qui merces est magna nimis, ut ad Abraham ait; qui veritas et iustitia est, ut in Evangelio ait? Ergo invocatur, ut veniat iustitia Christus in dies plenior et cumulator, donec plenissimæ cumulus iustitiæ ipsemet adveniat, tum plenus sanctificator et eò præmiator futurus.

16. Hic autem ne subrepat error, ne calumnia perturbet incautos, advertendum sedulo est, quod monuit Augustinus longè aliter mitti atque aliter venire Verbum, ut sit homo, aliter ut sit cum hominibus. «Sed aliter mittitur «Sapientia, ut sit cum homine; aliter missa «est, ut ipsa sit homo. In animas enim sanctas se transfert, atque amicos Dei, etc. Cum autem venit plenitudo temporis, missa est, etc., non ut esset in hominibus, aut cum «hominibus; hoc enim et antea in Patribus et «Prophetis, sed ut ipsum Verbum caro fieret, etc., in quo facta et prædicato salus sit omnium credentium, sperantium, diligentium.» Adventus ille Verbi, ut Christus fieret; hic, ut Christi membra; ille visibilis, hic invisibilis; ille semel, hic semper fit; ille plenissimus, hic ex illo derivatus; ille ad caput totâ plenitudine divinitatis inebriandum, hic ad membra pro modulo derivationis irriganda. Sed tamen utrobique unius Verbi adventus est, et si velis minus cavillari in verbis, unus adventus est in capite primum, tanquam in fonte, cum totâ opulentia et plenitudinis majestate scaturientis, inde autem in alios aliosque rivulos sese dispensantis, tanquam in quædam membra. Mitti autem et venire ad singulos Christum, paulò post adjicit Augustinus: «Ab illo mittitur Dei Verbum, cujus est Verbum, de quo «natum est. Mittit qui genuit, mittitur quod «genitum est. Et tunc unicuique mittitur, cum «à quoquam cognoscitur atque percipitur, «quantum cognosci et percipi potest pro capto «vel proficientis in Deum, vel perfectæ in Deo «animæ rationalis. Non ergo eo ipso quo de «Patre natus est, missus dicitur Filius, sed vel «eò quod apparuit huic mundo Verbum caro «factum, unde ait: *Exivi à Patre, et veni in «hunc mundum*; vel eò quod ex tempore «jusque mente percipitur; sicut dictum est: «*Mitte illam ut tecum sit et tecum laboret.*» Et paulò post: «Cum autem ex tempore «jusque profectus mente percipitur, mitti

« quidem dicitur, sed non in hunc mundum :  
« neque enim sensibiliter apparet , id est, cor-  
« poris sensibus præstò est. Quia et nos se-  
« cundùm quod mente aliquid æternum quan-  
« tùm possumus, capimus, non in hoc mundo  
« sumus. Et omnium justorum Spiritus etiam  
« in hâc carne viventium, in quantum divina  
« sapiunt, non sunt in hoc mundo. » Vides ut  
« mittatur et veniat Verbum ad unumquemque à  
« quo percipitur, veniat autem non uno ætatis  
« et profectûs modo, sed « pro captu vel profi-  
« cientis in Deum, vel perfectæ in Deo animæ  
« rationalis. »

17. Eòdem redit quod alibi disserit idem  
sanctus Pater in hunc versum : « *Ostende no-  
« bis, Domine, misericordiam tuam, et salutare  
« tuum da nobis.* Christum tuum da nobis : in  
« illo enim est misericordia tua. Dicamus illi  
« et nos : Da nobis Christum tuum. Jam quidem  
« dedit nobis Christum suum ; adhuc tamen  
« illi dicamus : Da nobis Christum tuum , quia  
« dicimus illi : *Panem nostrum quotidianum da  
« nobis hodiè.* Et quis est panis noster, nisi  
« ipse qui dixit : *Ego sum panis vivus qui de  
« cælo descendi.* Dicamus illi : Da nobis Chri-  
« stum tuum. Dedit enim nobis Christum, sed  
« hominem quem novimus ; dedit hominem :  
« eum ipsum nobis daturus est Deum. Homi-  
« nibus enim hominem dedit, quia talem illum  
« hominibus dedit, qualis posset capi ab homi-  
« nibus. Deum enim Christum nullus hominum  
« capere poterat, factus est hominibus homo ,  
« servavit se Deum diis. » Datus est nobis  
« Christus, et instamus, ut detur : venit, et ur-  
« gemus, ut veniat. Datus est et venit homo ; ur-  
« gemus ut detur et veniat Deus. An verò datus  
« est homo tantùm, et non velatus homine  
« Deus ? Datus est utique et venit Deus in ho-  
« mine, instatur ut detur, ut veniat suâ in specie  
« Deus. An non et tunc erit Deus in homine et  
« Deus homo ? Erit utique, sed eùm idem ipse  
« sibi sit, non idem nobis erit , quia non iidem  
« nos erimus. Talis enim datur, quales sunt,  
« quibus datur. Datur hominibus homo etsi Deus,  
« qui non sapiunt Deum nisi humanitûs. Dabitur  
« tunc eisdem perfectioribus Deus etsi homo,  
« qui tunc sapient Deum divinitûs. Non dabitur  
« autem tantùm et veniet ad eum modum , sed  
« semper datur , quia semper proficiunt à lacte  
« carnis ad panem quotidianum et supersubstan-  
« tialem divinitatis.

18. Conducet nonnihil illud etiam ad hujus  
quæstionis enodationem, quod ex Augustino  
alibi adnotavimus, aliud esse quod in sacra-

mentum patenter ostenditur, aliud quod la-  
« tenter idem peragitur, et tamen utròbique  
« unum et idem beneficium largiùs parciùsve  
« præstatur. « Sicut ergo Domini adventus in-  
« telligitur demonstratio corporalis , tamen  
« ante hanc demonstrationem ipse in omnibus  
« prophetis sanctis tanquàm Dei Verbum et  
« Dei sapientia locutus est : sic et adventus  
« Spiritûs sancti demonstratio Spiritûs sancti  
« est ipsis etiam oculis carnis, quando visus  
« est ignis divisus super eos, et *cæperunt loqui  
« linguis.* Nam si non erat in hominibus Spirit-  
« us sanctus ante Domini visibilem clarifica-  
« tionem, quomodò dicere potuit David : *Et  
« Spiritum sanctum tuum ne auferas à me?* » Se-  
« mel ergo venit Spiritus sanctus cum ingenti  
« strepitu, qui semper venerat, semper veniet,  
« etsi non eadem atque tum fortassis copiâ,  
« non malignâ tamen sui effusione : ita semel  
« venit Christus in carne visibiliter, qui invis-  
« biliter semper venerat , venietque ad dignos  
« quoslibet. Sed illud Deo permittendum est, ut  
« eum libuerit et ubi libuerit, patenter edat ,  
« quod latenter singulis benefacit. « Ut autem  
« quædam latenter, quædam per creaturam  
« visibilem visibiliter Deus operetur, pertinet  
« ad gubernationem providentiæ, quia omnes  
« divinæ actiones, locorum, temporumque or-  
« dines distinctione pulcherrimâ peraguntur,  
« eùm ipsa divinitas nec teneatur, nec migret  
« locis, nec teneatur varieturque temporibus. »  
« Nec adventus tantùm Verbi in carnem istius-  
« modi est, sed omnis ejus dictorum gesto-  
« rumque per ætatum seriem explicatio , ut  
« patenter semel universis exhibita sit, latenter  
« autem singulis in quodam animi recessu ite-  
« retur.

19. Quapropter idem rursûs alibi : « Veni,  
« hodiè est Christus , tibi quotidie resurgit.  
« Quomodò *Filius meus es tu , ego hodiè genui  
« te.* Hodiè est quando Christus resurgit. *Heri  
« et hodiè ipse est,* Paulus Apostolus ait. » Quo-  
« tidie resurgit, singulis resurgit, qui semel  
« universis resurrexit. Et rursûs idem : « Quid  
« est ergo : Noli me tangere ? Noli credere ,  
« quia hoc solum sum quod vides. Ascendam  
« ad Patrem , et tunc tange. Tibi ascendo ,  
« quando intellexeris æqualem. Quando me  
« putas minorem, nondùm ascendo tibi, etc.  
« Ecclesia ergo cujus figuram Maria gerebat,  
« audiat quod audivit Maria. Tangamus omnes.  
« Si credamus, jam ascendit ad Patrem, sed et ad  
« dexteram Patris. » Quotidie ascendit, singulis  
« ascendit, etsi semel universis ascendit, et non

aliter habet de reliquis ejus mysteriis. Unde rursus : « Proinde quia veritas et pax et justitia Christus est, hunc fide concipite, operibus edite : ut quod agit uterus Mariæ in carne Christi, agat cor vestrum in lege Christi. » Concipitur igitur editurque etiam in singulis et à singulis, utpote justitia et veritas. Denique exemplo Abrahæ res perspicua sit, qui vidit diem Christi, diem æternitatis Christi, diem inhumanationis vidit. Diem tum sine testâ humanis, tum carnis testâ velatum vidit et gavisus est. Vidit enim ita ut non tam expectantis desiderio fatigatus cruciaretur, quàm coram tuentis ac possidentis gaudio bearetur. Quocirca idem Augustinus : « Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum, vidit et gavisus est. Magnum testimonium perhibet Abrahæ, Creator Abrahæ : Abraham exultavit, inquit, ut videret diem meum. Vidit, non timuit, sed exultavit ut videret diem meum. Erat enim in illo charitas, quæ foràs mittit timorem. Non ait : Exultavit quia vidit; sed : Exultavit ut videret. Credens utique exultavit sperando, ut videret intelligendo, et vidit. Et quid potuit plus dicere, vel quid debuit plus dicere Dominus Jesus Christus? Et vidit, inquit, et gavisus est. Quis explicat hoc gaudium, fratres, si gavisus sunt illi quibus Deus oculos carnis aperuit, quale gaudium fuit viditibus cordis oculis lucem ineffabilem Verbum manens, splendorem piis mentibus refulgentem, sapientiam indeficientem, apud Patrem manentem Deum et aliquando in carne venturum, nec de Patris gremio recessurum? Totum hoc vidit Abraham. Nam quod ait : *Diem meum*, incertum potest esse unde dixerit, utrum diem Domini temporalem, quo erat venturus in carne, an diem Domini qui nescit ortum, nescit occasum. Sed ego non dubito patrem Abraham totum scisse. » Exultavit ut videret, et vidit : quod concupivit, assecutus est. Exultatio quippe illa charitas fuit, charitas autem oculus est, quo Deus, quo Christus videtur, quo videri prodest. Nam veritatem et sapientiam qui amat videt; et amâsse, vidisse est. Ipsa enim charitas Deus est, et hominem inhabitat, et sui ignara non est. Deum ergo et Christum videt charitas, quæ se videt, Dei munus et misericordiæ visceribus effusam.

20. Quæ pulcherrimè executus est Bernardus eundem torquens locum : « Magis verò et ipsam quæ paucis collata videtur gloriam,

« nobis quoque ab ipso invenire est reservata. Quodni reservaret posteris, quam prærogavit antiquis? David rex et Propheta exultavit, ut videret Deum istum, et vidit et gavisus est. Alioqui si non viderat, nude psallebat : *Suscipimus, inquit, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui?* Suscepit hanc misericordiam Domini David, suscepit Simeon. Suscepimus et nos, et quicunque sunt præordinati ad vitam. Siquidem *Christus heri et hodiè et in æternum*. In medio enim templi misericordia est, non in angelo, aut diversorio, quia *non est acceptio personarum apud Deum*. In communi posita est, offertur omnibus, et nemo illius expers, nisi qui renuit. Derivantur aquæ tuæ foràs, Domine Deus, et nihilominus tamen fons tuus tibi proprius est, et non bibit alienus ex eo. Qui tuus est, non videbit mortem, donec viderit Christum Domini, ut dimittatur in pace. Quidni dimittatur in pace, qui Christum Domini habet in pectore? Ipse enim est pax nostra, qui per fidem habitat in pectore. » Adnota quòd ait Christum et nobis posteris reservatum, et antiquis prærogatum, utpote qui heri et hodiè et in æternum sit. Adnota in meditullio quasi temporum, velut in medio templi, Verbum incarnatum esse, ut omnibus præstò esset et præcedentibus et succedentibus, ab omnibus inspectaretur, ab omnibus teneretur. Adnota hanc gratiam in communi positam, afferri omnibus, et neminem illius expertem esse, nisi qui renuit. » Ad singulos enim venit, et nisi rejiciatur, in singulos venit; ut quisquis expers ejus est, non ejus procrastinationi aut fastidio, sed suæ contumaciæ calamitatem suam debeat. Adnota rursus etsi hæc adventus Christi gratia in propatulo sit, et foràs etiam derivetur, id est, ad reprobos quoque et foris latrantes canes, esse tamen electos aliquos tanquàm Dei peculiaries et eximios homines, qui non vident mortem, donec viderint Christum, et dimittantur in pace. Adnota tandem Christum advenire singulis, quia inhospitatur singulis, utpote pax intima et charitas et sapientia. Ea enim heri et hodiè et in secula est : hæc undique spectatur præsens, hæc in medio templi ubique est, hæc omnibus obvia, hæc nullum præterit, nisi à quo respicitur : hæc semper adest et semper venit, hæc à quibus d. ligitur, et videtur et inenarrabili cum ubertate gaudii possidetur; hæc denique non nisi humanitatis in-

volucro temperata à mortalibus participatur.

21. Et ne Prophetas solos in consortium putes adsciri posse Christi adventus videndi et fruendi, accipe quæ idem Bernardus effudit alio loco : « Quid non amatus est à Patriarchis et Prophetis ? Est, sed non prius quam visus est et ab ipsis pasci inter lilia. Neque enim non viderunt, quem prævide- runt. Nisi quis ita absque spiritu sit, ut videntem spiritu, putet videre nihil. Unde ergo videntes (nam sic Prophetæ appellati sunt), si nihil viderunt ? Inde est quòd voluerunt videre, quæ non viderunt. Neque enim poterant velle videre in corpore, quem in spiritu non vidissent. Sed dico : *Numquid omnes Prophetæ ?* Quasi omnes videre voluerint, aut fuerit omnium fides. Sed enim qui viderunt, aut Prophetæ fuerunt, aut Prophetis acquiescentes. Et credidisse enim, vidisse est. Non modò namque qui per prophetiæ spiritum, sed et qui per fidem videt, si quis ipsum quoque dicat videre in spiritu, mihi non videtur errare. » Non Abraham ergo tantum, non Patriarchis et Prophetis modò, etsi illis amplissimè, sed et iis qui Prophetis acquiescebant, id indultum est, ut gauderent et viderent Christi adventum. Corpore enim carnem Christi nec Abraham vidit : fide autem et spiritu Christi incarnatam deitatem vidit quisquis fidelis tum fuit. Etsi autem corporeis oculis magni pendat, quicumque corporalibus ludibriis excautus est, oculos tamen multò perspicaciores et certiores et voluptatis fontes uberiores habet spiritus quàm corpus, fides, charitasque quàm caro. Utque hanc videndi Christi gratiam, ne agrè feras à nobis in plures publicari, intexam hic quamvis alieno loco auctoritatem Hieronymi : « Siquidem Abraham vidit diem Christi et lactatus est. Et Moyses majores divitias aestimavit thesauro Ægyptiorum imperperium Christi. Aspicebat enim in remunerationem. Et Isaias vidit gloriam Christi, ut Joannes Evangelista commemorat. Et Judas de omnibus generaliter : Commonere, inquit, vos volo, scientes simul omnia, quoniam Jesus populum de terrà Ægypti salvans, secundò eos qui non crediderunt perdidit. » Vides ut ad populum etiam dispensationem Christi videndam evulget. Sed oculos fidei oculos, quia corporeis posthabemus, ideò vix aut nec vix animum inducimus, cogimusque, ut credamus credendo rem videri. Quid si fidem etsi temporali cortici

velcarni incumbentem, necessariò tamen æternum quid suspicari et odorari ac spirare advertamus, et arcano sensu sapere æternitatem nescio quam sapientiæ et justitiæ : alioqui non fides, sed larva erit fidei : nonne tum demum constabit nobis oculos suos fidei esse, quibus videat æternitatem sapientiæ et justitiæ, et pacem animorum castissimam Christum, cœlitus affulgentem, et cœlesti gratiâ lapsis cæcisque irradiandum ? Ea enim istiusmodi sunt, ut credi vix possint, quin aliquatenus intervideantur.

22. Recurrat jam ad eundem Bernardum oratio. Sic ergo ille : « Verumtamen sicut ad operandam salutem in medio terræ venit semel in carne visibilis, ita quotidie ad salvandas animas singulorum in spiritu venit et invisibilis, sicut scriptum est : *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus.* Et ut noveris occultum esse spirituale hunc adventum : *In umbrâ ejus,* inquit, *vivemus inter gentes.* Propterea dignum est, ut si non valet infirmus in occursum tanti medici procedere longius, saltem conetur erigere caput, et aliquatenus assurgere venienti. Non te oportet, ô homo, maria transfretare, non penetrare nubes, non transalpinnare necesse est. Non grandis, inquam, tibi ostenditur via : usque ad semetipsum occurre beo tuo : propè est enim Verbum in ore tuo et in corde tuo. » Omni ergo tempore, omni loco suum in singulis Christus molitur adventum, nec necesse est tranare maria, aut terrarum tractus immensos emetiri, ut ille ad nos veniat, vel nos ad ipsum : in sinu animæ, in aulâ pectoris res hæc tota peragitur ; in ore, in corde cuique suo Christus præstò est, si ipse sibi homo præstò sit, si receptui canat à deformi in hæc ima pulchrâ sui dispersione. Nec enim navibus atque quadrigis petitur sapientiâ, sed solo animi nutu studioque. Porrò quod de adventu dictum est, seu nativitate Christi in nobis singulis, ad reliqua id ejusdem sacramenta vitæ trahit idem Bernardus : « Sunt quibus nondum passus est Christus, qui labores fugiant et mortem metuunt usque adhuc : quasi verò ille et labores sustinendo, et mortem moriendo non vicerit. Sunt quibus nondum surrexit, qui in laborum anxietate et afflictione pœnitentiæ, morte afficiuntur totâ die, nondum spirituali consolatione receptâ. sed nisi breviati fuissent dies illi, quis posset sustinere ? Aliis surrexit Christus, sed nondum ascendit : imò cum eis adhuc piâ dul-

cedine commoratur in terris, his scilicet qui in devotione sunt totâ die, flent in orationibus, etc. Sed oportet lac eis subtrahi, ut discant vesei solito cibo, et expedit eis, ut Christus vadat, et hæc temporalis devotio subtrahatur. Sed quando hoc capere poterunt? Desertos se à Domino, privatos gratiâ conqueruntur. Sed expectent, paululum sedeant in civitate, donec induantur solidiore quâdam virtute ex alto, et majora percipiant charismata Spiritûs sancti, sicut Apostoli promoti sunt in gradum altiorem et supereminentem viam charitatis ingressi: non jam solliciti quomodò flerent paululum, sed quomodò magnâ quâdam victoriâ de communi adversario triumpharent, et conculcarent Satanam sub pedibus suis. Nemo explicatiùs digessit ætatum Christi et mysteriorum seu visibilium in se, seu invisibilium in nobis seriem et contextum. Ea enim ipsa virtutum contextio est, et per incrementorum vices progressio. Itaque quòd Christus nascitur, moritur, resurgit, cœlorum conscendit culmina, ea est series conspicua, invisibilium significatrix, auctrixque animæ ad virtutum usque fastigia progressionum. Trutinare verba Bernardi, non possunt nisi per illa vestigiâ adiri ac penetrari laubula altioris sapientiæ et charitatis: ergo via illa quam Christus mysteriorum suorum tenore continuo signavit, trivitque nobis, ea ipsa virtutum invisibilium, ea sapientiæ et charitatis via est. An quòd virtutes Christum æmulentur, et ejus se imitatione consecrari gaudeant? An quòd Christus semet virtutum naturæ accommodaverit, et ita vitam suam hic temperaverit, ut qui suarum ætatum, iidem virtutum gradus essent? An potiùs quòd Verbum, sapientiâ et justitiâ, ipsaque virtutum substantiâ sit, et ubi se naturæ nostræ implicuit, per eam omnes virtutum, id est, deitatis et justitiæ et veritatis opes explicavit, ut per humanam naturam et in humanâ naturâ explicari et implicari illas lex æterna, hoc est, ipsemet Deus Verbum decernebat? Itaque Verbi per naturam humanam vitæque humanæ seriem dispensatio, non aliud quàm ipsa est virtutum natura, hominum naturæ inserta, sese expromens exprimensque visibiliter. Quo minùs mirum est, si eadem semita terenda nobis est, ut virtutum apicem assequamur, si exprimenda in nobis Christi vita sit, quandoquidem res eadem toties iteratur, et sapientiâ justitiæque humanæ naturæ vitæque cujusquam singulari inprimi-